莆城政办〔2019〕36号

莆田市城厢区人民政府关于印发城厢区农村集体

经济组织成员身份界定指导意见的通知
各镇人民政府、街道办事处，区直有关单位：
经区政府第43次常务会议研究同意，现将《城厢区农村集体经济组织成员身份界定指导意见》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

莆田市城厢区人民政府办公室
2019年6月28日
城厢区农村集体经济组织成员身份界定指导意见

根据《中共中央、国务院关于稳步推进农村集体产权制度改革的意见》（中发〔2016〕37号）、《中共福建省委、福建省人民政府印发<关于稳步推进农村集体产权制度改革的实施意见>的通知》（闽委发〔2017〕24号）和《中共莆田市委、莆田市人民政府关于稳步推进农村集体产权制度改革的实施意见》（莆委发〔2017〕21号）和《中共城厢区委、城厢区人民政府农村集体产权制度改革工作实施方案》（莆城委发〔2018〕2号）等文件精神，为了进一步加强指导本区农村集体经济组织成员身份认定工作，确保2019年底基本完成全区120个村（居）集体经济组织成员身份确认，根据有关法律、法规规定和政策精神，结合本区实际和借鉴先进县区做法，制定本指导意见。
第一条  本次开展农村集体经济组织成员身份确认工作的范围为我区村（居）民委员会建制的农村集体经济组织，有经营性资产的村（居）民小组建制的农村集体经济组织可以参照执行。

第二条  为统一时点界限，便于全区范围内开展村集体经济组织成员身份界定工作，成员身份界定基准日最后时限不迟于2019年5月31日24时。
自确定基准日起，原则上按照“出生不增、死亡不减、迁入不增、迁出不减”进行家庭成员数量固化管理。

家庭成员数量固化管理的期限原则上不少于10年，具体由各村经民主决策程序确定。

第三条  村集体经济组织成员身份界定应坚持尊重历史、照顾现实、程序规范、群众认可的原则，同时应坚持唯一性、包容性、合法性原则。
第四条  村集体经济组织是上世纪人民公社的生产大队演化而来的区域性的公有制经济组织，开展村集体经济组织成员身份界定的标准、条件，要尊重人民公社时期形成的认定社员资格的规则，以是否以本村集体经济组织资产为基本生活保障、是否与本村集体经济组织形成较为固定的生产生活关系为主要标准和条件，以是否依法登记为本村集体经济组织所在地常住户口为辅助考虑因素，兼顾是否有丧失原有农村集体经济组织成员资格的情形。防止一些人受利益驱动非正常迁移或不迁移户口，造成富裕的村集体经济组织人口畸形膨胀，影响真正应当享受该村集体经济组织利益的成员的合法权益。
第五条  村集体经济组织成员资格的取得有以下几种情形：
（一）原始取得。通过人口的自然繁衍，祖祖辈辈生活在本村集体经济组织所在地，父母双方或一方具有本村集体经济组织成员资格，其生育的子女于基准日前户口登记在本村，取得本村集体经济组织成员资格。

（二）合法婚姻关系取得。与本村男性村民依法结婚的女性配偶，以及与本村女性村民依法结婚且符合本指导意见认定条件的入赘女婿，基准日前户口已迁入本村，在本村集体经济组织生产、生活，取得本村集体经济组织成员资格。

（三）收养关系取得。本村集体经济组织成员家庭经合法程序收养的子女，基准日前户口登记在本村，取得本村集体经济组织成员资格。

（四）因父或母再婚取得。与继父或继母形成抚养关系的继子女，基准日前户口登记在本村，可取得继父或继母所在村集体经济组织成员资格。

（五）因国防建设或者其他政策性原因取得。因政府行政命令或国家政策进行村组搬迁、撤并，通过移民进入本村集体经济组织生产、生活的人员，取得本村集体经济组织成员资格。

（六）协商方式取得。基准日之前，经本村集体经济组织民主决策程序同意履行了加入手续的来自其他村集体经济组织的人员。

第六条  村集体经济组织成员资格的丧失有以下几种情形：
（一）基准日前死亡（包括自然死亡和宣告死亡）的人员，其村集体经济组织成员资格自死亡时起丧失。
（二）取得其他村集体经济组织成员资格的人员，其原村集体经济组织成员资格自取得其他村集体经济组织成员资格时起丧失。
（三）基准日前已经纳入公务员序列、事业单位编制或成为国有企业、国有控股企业、县级以上大型集体企业（含县级）正式在编的人员(以下统称“录编人员”)，自纳入国家公务员序列、事业单位编制或成为国有企业、国有控股企业、县级以上大集体企业（含县级）正式在编人员之日起其原有的村集体经济组织成员资格丧失。
（四）基准日前，原本村村民移居海外（包括港澳台地区），并取得所移居国家国籍或地区永久居留权的。

（五）以书面形式向村集体经济组织申请自愿放弃本村集体经济组织成员资格的，自放弃申请公告之日起丧失本村集体经济组织成员资格。
第七条  有下列情形之一且基准日时户籍在本村的人员，可以确认为本村集体经济组织成员：
（一）本村集体经济组织女性成员出嫁到城镇，但仍在本村集体经济组织生产、生活，且享有本村集体土地家庭承包经营权, 未纳入城镇居民社会保障体系的。
（二）本村女性村民嫁到外村或本村男性村民入赘到外村，仍在本村实际生产、生活，与本村建立生活保障依存关系，并经民主决策程序通过的。

（三）本村集体经济组织成员出嫁或入赘到其他村后离婚或丧偶，本人及生育的子女与本村集体经济组织形成较为固定的生产生活关系，未享有嫁入地集体经济组织集体资产利用权及利益分配权等权益的。
（四）本村集体经济组织成员家庭有两个或两个以上女儿招亲的，原则上只确认一个入赘女婿，但经本村集体经济组织民主决策程序确认多个入赘女婿的除外。
（五）本村集体经济组织成员家庭为有儿有女户，但儿子因智力障碍或残疾等原因无赡养能力、由女儿尽主要赡养义务，该女儿招亲入赘的女婿及其生育的子女，与本村集体经济组织形成较为固定的生产生活关系，且未享有其他集体经济组织集体资产利用权及利益分配权等权益的。
（六）本村集体经济组织成员娶进来自外村的媳妇或招赘女婿，在离婚、丧偶后仍在本村集体经济组织生产、生活，未享有嫁出地集体经济组织集体资产利用权及利益分配权等权益的。
（七）本村集体经济组织成员娶进来自外村的再婚嫁入女或入赘男，未享有其他集体经济组织集体资产利用权及利益分配权等权益的。
（八）再婚嫁入女或入赘男合法生育的未成年子女随其户口迁入本村，与本村集体经济组织形成较为固定的生产生活关系，与本村集体经济组织成员（继父或继母）形成扶养关系的继子女，未享有其他集体经济组织集体资产利用权及利益分配等权益的。
（九）原籍本村的“录编人员”，因违法或违纪失去公职，没有其他社会保障来源，且与本村集体经济组织形成较为固定的生产生活关系的。
（十）原本村“录编人员”的配偶及其子女，与本村集体经济组织形成较为固定的生产生活关系，且没有纳入城市居民保障体系的。
（十一）原本村村民在县级以下乡镇企业工作，未享受城镇企业职工社会保障待遇，且与本村集体经济组织形成较为固定的生产生活关系的。
（十二）因国家征收农村集体土地而户口就地“农转非”人员，仍在本村集体经济组织居住生活的非“录编人员”及其子女。

（十三）原本村村民因自谋职业、读书、自找门路、投靠亲友等原因将户口“农转非”的非“录编人员”，且与本村集体经济组织形成较为固定的生产生活关系的。
（十四）基准日之前，在本村土地发包时取得本村集体土地家庭承包经营权且长期在本村集体经济组织生产、生活的来自其他村集体经济组织的人员。
第八条  有下列情形之一且基准日时户籍不在本村的人员，可以确认为本村集体经济组织成员：
（一）其他村的女性村民与本村集体经济组织男性成员在基准日前依法结婚登记，以及双方在基准日前生育的子女已经在嫁入地生产、生活，并依赖嫁入地集体资产作为基本生活保障的，应当认定具有嫁入地集体经济组织成员资格。

（二）基准日前，其他村的女性村民与本村集体经济组织男性成员形成事实婚姻关系及双方生育的子女，户口无法落户本村，但一直在嫁入地生产、生活，未取得嫁出地集体资产利用权及利益分配权等权益的。

（三）基准日前，其他村的女性村民与本村集体经济组织男性成员依法结婚登记，该女性配偶及双方合法生育的子女因男性村民房屋拆迁、项目建设户籍冻结、正在服兵役等客观原因，户口无法落户本村，但一直在本村生产、生活，未取得嫁出地集体资产利用权及利益分配权等权益的。
（四）与本村无法生育或终生未婚育的集体经济组织成员（养父或养母）形成群众认可的民间事实抚养关系的子女，户口无法登记在本村，但已在本村集体经济组织生产、生活的。
（五）本村集体经济组织成员因犯罪入狱刑满释放后回原籍地实际生产、生活，其户口因特殊客观原因无法回迁本村，且没有其他社会保障来源的。
（六）本村集体经济组织成员参军入伍，在基准日前户口迁往部队的现役义务兵和符合国家有关规定的四级军士长以下士官（含四级军士长）的。

（七）本村集体经济组织成员被判刑，在基准日前已注销户口的尚在服刑的人员。
（八）本村集体经济组织成员家庭的子女因就学将户口从本村迁出的。
（九）本村集体经济组织成员家庭部分人员因经商务工、购房、子女读书等原因将户口迁往设区的市，未纳入城市居民保障体系，经本村民主决策程序认可的。
第九条  有下列情形之一的人员，虽然基准日时户籍在本村，但不予确认为本村集体经济组织成员：
（一）原“录编人员”离（退）休后回本村生活的。

（二）自户口迁入时起，未与本村集体经济组织形成较为固定的生产生活关系的，以及没有与本村集体经济组织其他成员形成较为固定并且具有延续性联系（即寄居户、空挂户）的人员。
（三）本村集体经济组织女性成员出嫁或男性成员入赘本村集体经济组织以外的单位，未再与本村形成较为固定的生产生活关系的。
（四）本村集体经济组织女性成员出嫁或男性成员入赘到其他村集体经济组织，已享有其他村集体经济组织集体资产利用权及利益分配权，在基准日之前将本人及配偶、子女的户口迁回本村的，其本人及配偶、子女不予认定。
（五）本村集体经济组织成员家庭有儿有女，除本指导意见第七条第（五）点列明的特殊情形外，女子招亲入赘的女婿不予认定。
（六）在其他村集体经济组织享有集体资产利用权及利益分配权的再婚嫁入女或入赘男及其随迁子女。
（七）离婚、丧偶的媳妇与外村村民再婚后，未与本村集体经济组织形成较为固定的生产生活关系的，其本人、再婚配偶以及所生子女均不予认定成员身份。
（八）录编人员的配偶及其子女，在基准日前将户口回迁本村，但未与本村形成较为固定的生产生活关系的。

第十条  各村集体经济组织可以通过民主决策程序表决适用本指导意见开展村集体经济组织成员身份界定工作；亦可根据本指导意见，结合各村实际情况，在不违反国家现行法律、法规前提下，通过民主决策程序制定各村集体经济组织成员资格的认定标准和条件。
本指导意见未列明的类型，可由各村结合各自实际情况，以民主决策程序制定认定标准和条件或直接表决确认集体经济组织成员身份。
第十一条  本指导意见所称民主决策程序是指召开村民会议、户代表会议或户代表授权的村民代表会议（含户代表会议授权和百分之八十及以上的户代表书面委托授权）方式进行表决，也可将方案印发全体村民征求意见，由村民表决决定。本区管辖范围内的偏远山村、以及人口经商务工外出较多的“空心村”，召开户代表会议或入户征求意见确有困难的，可直接召开村民代表会议进行表决，但应由村集体经济组织向所在的镇（街）书面提出申请，说明情况，经所在的镇街同意后实施表决。具体表决方式由各村结合本村实际确定。

第十二条  各村应当设立村产权制度改革工作小组，负责本村集体经济组织成员分类登记、资料搜集、调查初审、异议复查、统计汇总等具体认定工作。村民应配合提供相关证明材料，若提供虚假材料或采取欺骗手段获得村集体经济组织成员资格的，或者在取得本村集体经济组织成员资格后又取得其他村集体经济组织成员资格的，一经发现，本村集体经济组织有权取消其成员资格。
各村集体经济组织成员身份界定标准和条件经民主决策程序表决通过后，村产权制度改革工作小组应当按照该界定标准和条件逐一核实认定、分类登记，对初审无异议的人员进行第一榜公示。公示期限为10个自然日。
村民对第一榜公示名单有异议的，可以在公示期内向村产权制度改革工作小组申请复核，并附相应的证据，由村产权制度改革工作小组复查评议；因有异议未在第一榜公示的人员，应按本村要求提供相应的证据材料，由村产权制度改革工作小组查证核实。对查实可予认定为村集体经济组织成员的人员进行第二榜公示。公示期限为10个自然日。
村民对第二榜公示名单仍有异议的，可以在第二榜公示期内向村产权制度改革工作小组申请提交本村经户代表授权的村民代表会议进行审议，经全体村民代表三分之二以上同意后通过。对经户代表授权的村民代表会议审议确认后的名单进行第三榜公示。第三榜公示的人员名单为本村集体经济组织成员的最终结果。
各村集体经济组织应将最终确定的成员名单登记造册并报所在镇和区农业农村局备案。
第十三条  各村界定村集体经济组织成员身份，不溯及既往，不得以本次确认为村集体经济组织成员身份主张往年集体资产与村民小组建制的农村集体经济组织资产的的分配事宜。

第十四条  本指导意见由莆田市城厢区农村集体产权制度改革工作领导小组办公室负责解释。
第十五条  本指导意见自公布之日起施行。本指导意见实施后，国家、福建省、莆田市就有关村集体经济组织成员资格认定出台相应的规范性文件的，本指导意见与之相冲突的部分，从其规定。

附则：借鉴先进县区做法，区级及镇街和有条件的村居可以通过采购引进专业的有资质的法律服务团队为本区域的农村集体产权制度改革提供专项法律服务。

	  抄送：区委、区人大常委会、区政协办公室。

	  莆田市城厢区人民政府办公室             2019年6月28日印发